
 

  Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO  

 
Via F. Filomusi Guelfi – 67100  L’AQUILA -  Tel. 0862/446148 – Fax 0862/446101- 446145   

  email sr-abr@beniculturali.it – PEC: mbac-sr-abr@mailcert..beniculturali.it  

Chiesa di San Tommaso in Tornimparte (AQ) frazione Piedi la Costa - l'affidamento dell’incarico 

per l’esecuzione delle indagini diagnostiche strutturali e materiche necessarie per la progettazione 

definitiva e ed esecutiva di riparazione, consolidamento e restauro - Finanziamento: Delibera CIPE 

112/2017 del 22/12/2017. CUP: F83G18000360001 - CIG: Z5F2D177EA- importo dell’incarico: € 

7.410,00 più oneri di legge - DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE AD INTERIM 

VISTA la programmazione straordinaria pluriennale - Programma stralcio annualità 2018 – 

delibera CIPE n. 112 del 22.12.2017 - sisma Abruzzo 2009 - assegnazione di risorse al settore 

ricostruzione del patrimonio pubblico - "tutela e valorizzazione del patrimonio culturale" - piano 

annuale 2018 - Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (MiBACT) - Registrata 

presso la Corte dei Conti in data 14 Maggio 2018, Registro: 1, Foglio: 713, Pubblicata in Gazzetta 

Ufficiale n. 125 del 31.05.2018 

RILEVATO che nella delibera di cui al punto precedente risulta inserito al n. 22 il finanziamento 

per la progettazione dell’intervento di riparazione consolidamento e restauro del bene culturale 

denominato Chiesa San Tommaso Apostolo in Piedi la Costa di Tornimparte (AQ) danneggiato 

dagli eventi sopra menzionati; 

VISTO il provvedimento protocollo 3309 del 02/10/2018 con il quale questa Stazione Appaltante ha 

nominato, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il Funzionario 

ing. Mario Porto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la progettazione 

dell’intervento sul bene culturale di cui al punto precedente; 

VISTO l’incarico di supporto al RUP affidato all’ing. Roberto Scimia con lettera prot. n. 3941 

del 23/09/2019 per la redazione del progetto di consolidamento e restauro della chiesa di 

San Tommaso; 

CONSIDERATO che a seguito dei sopralluoghi si è ritenuto necessario, eseguire delle indagini 

diagnostiche per approfondire la conoscenza dell’organismo architettonico e i fattori di confidenza 

delle strutture murarie e dei piani di copertura, al fine di poter definire il modello di riferimento per 

le analisi dinamiche, come indicato nel DM 17/01/2018 – NTC 2018 cap.8; 

VISTA la e-mail del 04/02/2020 con la quale dell’ing. Roberto Scimia ha trasmesso il piano 

delle indagini diagnostiche necessarie per poter addivenire ad un sufficiente al livello di 

conoscenza strutturale dell’organismo architettonico (prospezioni soniche, prove 

resistografiche, indagini endoscopiche ecc.); 

CONSIDERATO che il comune di Tornimparte (AQ) ricade nella Zona 1 della classificazione 

sismica; 

RAVVISATA la necessità di procedere all'individuazione di operatori economici a cui affidare le 

indagini diagnostiche sopra evidenziate; 

TENUTO CONTO che per la esecuzione delle indagini diagnostiche sopra accennate è necessario 

un incaricare un professionista in possesso delle specifiche competenze a cui affidare l'incarico 

per intervenire su tale bene storico-artistico"; 

CONSIDERATO che gli incarichi ritenuti indispensabili dalla Stazione Appaltante per lo 

svolgimento di tali attività possono essere affidati, in caso di importi inferiori alla soglia di 40.000 

euro, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del più volte citato 

D.Lgs 50/ 2016 e s.m.i.; 

SR-ABR|28/05/2020|36 - DETERMINA

mailto:sr-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-abr@mailcert..beniculturali.i


 

  Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO  

 
Via F. Filomusi Guelfi – 67100  L’AQUILA -  Tel. 0862/446148 – Fax 0862/446101- 446145   

  email sr-abr@beniculturali.it – PEC: mbac-sr-abr@mailcert..beniculturali.it  

VISTA la determina a contrarre a firma del Segretario Regionale ad interim repertoriata al n. 20 in 

data 03/03/2020; 

VISTE le richieste di offerta economica avanzata da questa Stazione Appaltante ai tre operatori 

economici indicati nella determina a contrarre per l'espletamento dell'incarico in oggetto inviate  

con note prot.n. 912 del 10/03/2020 alla soc. Departest srl, prot. n. 914  del 10/03/2010 all’arch. 

Claudio Lo Monaco, prot. n. 917 del 10/03/2020 alla soc. ACND srl.  

VISTA l’unica l’offerta pervenuta dall’arch. Lo Monaco in data 20/03/2020 acquisita la protocollo in 

data 24/03/2020 al n. 1075; 

ACCERTATO che per mero errore materiale la richiesta indirizzata alla soc. ACND non era stata 

inoltrata lo stesso giorno dell’invio delle altre richieste; 

RITENUTO quindi necessario, per la regolarità del procedimento, inviare la richiesta alla soc 

ACND srl; 

ACCERTATO che in data 27/03/2020 detta richiesta veniva inviata per il tramite del sistema di 

protocollo informatico e che con nota n. 1137 del 31/03/2020 si comunicavano all’arch. Claudio Lo 

Monaco le motivazioni che avevano determinato tale circostanza;      

VISTA l’offerta presentata dalla Soc. ACND Srl in data 05/04/2020 acquisita al protocollo in data 

09/04/2020 al n. 1202; 

VISTA la successiva offerta integrativa presentata dalla Soc. ACND Srl, a seguito dei chiarimenti 

richiesti dal RUP con mail del 22/04/2020, pervenuta in data 23/04/2020 e protocollata in data 

27/04/2020 al n. 1302; 

ESAMINATE le offerte pervenute; 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla soc. ACND Srl è risultata essere quella più 

vantaggiosa per l'Amministrazione in quanto offre un ribasso del 25,9 % sull’importo posto a base 

della richiesta, nella quale peraltro è compresa la fornitura delle attrezzature necessarie per 

l’esecuzione delle indagini (ponteggi, trabattelli ecc.), e che la stessa è stata ritenuta valida; 

CONSIDERATA l'urgenza e l'indifferibilità a procedere all'avvio dei lavori di riparazione, 

consolidamento e restauro della chiesa in oggetto. 

RITENUTO, per quanto esposto ai punti precedenti, di procedere all'affidamento diretto alla Soc. 

ACND Srl con sede legale in Via Carlo D'Andrea snc, località Monticchio 67100 L'Aquila, P.Iva: 

01920420666 REA: AQ 131160 – R.I.: n.T1553764 18/2014, dell’incarico per l’esecuzione delle 

indagini diagnostiche sulla chiesa di San Tommaso in Tornimparte (AQ) frazione Piedi la Costa, 

come descritte nell’offerta, consistenti in:  

a) Indagini endoscopiche sulle murature; 

b) Indagini visive su elementi costruttivi e struttura di copertura; 

c) Indagini soniche su murature e elementi in c.a.; 

d) Prove di carico con martinetti piatti; 

e) Indagini sulla tipologia costruttiva delle murature e sui relativi ammorsamenti 

f) verifica della tesatura delle catene dii tiranti. 

g) Relazione tecnico-descrittiva sui risultati delle indagini 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria prevista nella delibera CIPE n. 112 del 22.12.2017,  

è congrua per accogliere  la spesa  complessiva  di  € 7.410,00, più oneri di legge, per 

l'affidamento del servizio in esame; 

mailto:sr-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-abr@mailcert..beniculturali.i


 

  Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO  

 
Via F. Filomusi Guelfi – 67100  L’AQUILA -  Tel. 0862/446148 – Fax 0862/446101- 446145   

  email sr-abr@beniculturali.it – PEC: mbac-sr-abr@mailcert..beniculturali.it  

DETERMINA  

 

- di affidare alla Soc. ACND Srl con sede legale in Via Carlo D'Andrea snc, località Monticchio 

67100 L'Aquila, P.Iva: 01920420666, l’incarico per l’esecuzione delle indagini diagnostiche 

necessarie per la redazione del progetto di riparazione consolidamento e restauro della 

chiesa di San Tommaso in Piedi la Costa di Tornimparte (AQ), consistente nello 

svolgimento delle attività così come sopra specificate 

- il corrispettivo definitivo dell’affidamento, redatto in base al calcolo della parcella e 

dell’offerta   presentata, è di € 7.410,00 (euro settemilaquattorcentodieci/00) oltre l’IVA e gli 

oneri contributivi/previdenziali di legge; 

- di impegnare l’importo preesunto di € 9.040,20 (euro novemilaquaranta/20) compresi l’IVA 

22% e gli oneri di legge, che sarà imputata sulla disponibilità finanziaria prevista nella 

delibera CIPE n. 112 del 22.12.2017, indicata in premessa e che sarà dettagliatamente 

prevista nel quadro economico dell'intervento.  

Si precisa:  

- che la durata prevista per l’attività prima descritta è stimata in 30 giorni naturali e consecutivi 

dalla data di accettazione del presente l’affidamento compatibilmente con le prescrizioni 

contenute nel D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e s.m.i (e comunque il fino al 

positivo riscontro del RUP e del D.L.); 

- che le comunicazioni con la suddetta Società saranno eseguite esclusivamente con mezzi di 

comunicazione elettronici; 

- che per rendere effettivo il suddetto incarico la società dovrà produrre i seguenti documenti, 

qualora non siano già stati presentati: 

- polizza assicurativa per la responsabilità civile professionale, per rischi derivanti dallo 

svolgimento delle attività di competenza, che tenga indenne questa Amministrazione da 

errori o omissioni, da qualsiasi causa determinati nella esecuzione del servizio. 

- dichiarazione del CC dedicato (art. 3 L.136/2010) ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, 

- autocertificazione antimafia (art. 67 D.lgs 159/2011); 

- dichiarazione requisiti di ordine generale (D. Lgs. n. 50/2016 aggiornato con D.Lgs. n. 

56/2017); 

- ferme restando le verifiche amministrative sui requisiti previsti dalla vigente normativa;   

- che, in ossequio al principio di trasparenza di cui all'art. 29 del D.lgs 50/ 2016 e s.m.i., la 

presente determina di affidamento sarà pubblicata nel sito web istituzionale. 

Il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura in conformità alla normativa vigente in 

materia a fronte della disponibilità dei fondi all’uopo accreditati sul pertinente capitolo di bilancio 

di questa amministrazione. 

                                                  

IL SEGRETARIO  REGIONALE ad interim 

                                                  (Arch. Stefano D’Amico)  

mailto:sr-abr@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-abr@mailcert..beniculturali.i

		2020-05-27T12:38:10+0000
	D'AMICO STEFANO




